5

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
№
26 ноября 2024 года			 г. Ипатово 					№ 150

О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, принятый решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 08 сентября 2023 г. № 97 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 26 июня 2024г. № 90) следующие изменения:
1. статью 9 дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1. часть 1статьи 13 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления муниципального округа несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Ставропольского края в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
3) часть 7 статьи 14 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«В случае, если местный референдум не назначен Думой муниципального округа в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы муниципального округа, органов государственной власти Ставропольского края, избирательной комиссии Ставропольского края или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Ставропольского края или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
4) в абзаце 2 пункта 4 части 9 статьи 35 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
5) в части 1 статьи 39:
1. пункт 53 изложить в следующей редакции:
«53) принимает меры, связанные с проведением публичных мероприятий на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, предусмотренные законодательством Российской Федерации;»;
1. дополнить пунктами 54 и 55 следующего содержания:
«54) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;
55) исполняет иные полномочия по решению вопросов местного значения в соответствии с федеральными законами, настоящим Уставом муниципального округа, решениями Думы муниципального округа.»;
1. часть 3 и 4 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном округе или первое размещение его полного текста в сетевом издании.
Официальным опубликованием муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста: в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» в порядке, установленном муниципальными нормативно-правовыми актами, в общественно-политической газете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «Степные Зори» (дата регистрации 28 ноября 2023 г., номер свидетельства ПИ № ТУ 26 - 00781) в порядке, установленном действующим законодательством или первое размещение его полного текста в сетевом издании «Правовой портал Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» (дата регистрации от 16 сентября 2024г., номер свидетельства Эл № ФС 77-88234, доменное имя XN----7SBBGC5A6BBDCFMU.XN--PIAI (ипатово-право.рф)).
4. Ознакомится с полным текстом муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, можно в пункте подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: муниципальное казённое учреждение культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края: Ставропольский край, г. Ипатово, ул. Ленина, д.111.»;
1. статью 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципального округа в Совете муниципальных образований Ставропольского края;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальным округом некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) взаимодействие с Советом муниципальных образований Ставропольского края.
2. Решение об участии муниципального округа в межмуниципальном сотрудничестве принимает Дума муниципального округа.»;
8) в статье 47:
1) в части 1 слова «законом Ставропольского края» заменить словами «Законом Ставропольского края от 22 июля 2024 года № 71-кз «О некоторых вопросах в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края».
2) в части 2:
а) пункт 2 дополнить словами «(далее - соглашения) по согласованию с Правительством Ставропольского края в определяемом им порядке»;
б) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) формирование перечня соглашений в порядке, определяемом Правительством Ставропольского края;»;
9) статью 50 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Ставропольского края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
10) часть 3 статьи 59 изложить в следующей редакции:
«3. Глава муниципального округа может быть отрешён от должности Губернатором Ставропольского края в случае:
1) издания указанным должностным лицом нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Уставу (Основному Закону) Ставропольского края, законам Ставропольского края, Уставу муниципального округа, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а указанное должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда, либо в течение иного, предусмотренного решением срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения указанным должностным лицом действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
3) если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Ставропольского края Главе муниципального округа предупреждения, объявления выговора за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления муниципального округа отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального округа федеральными законами и (или) законами Ставропольского края, Главой муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.
Глава муниципального округа, в отношении которого Губернатором Ставропольского края был издан правовой акт об отрешении от должности, в праве обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.».
11) часть 2 статьи 60 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Направить настоящее решение главе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края для подписания и направления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной регистрации, за исключением пункта 2 части 1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2025 г.

Председатель Думы
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края							Л.К. Балаба

Глава
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края							В.Н. Шейкина
Дата государственной регистрации муниципального правового акта-18.12.2024г.
Государственный регистрационный номер муниципального правового акта-RU 267200002024002.
	Опубликование:
 в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» 19.12.2024г. № 229(1036).